
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Parchi, Verde pubblico e Giardini

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 07/03/2016

OGGETTO: Fornitura dei DPI necessari per lo svolgimento dei lavori di alboricoltura.  

CIG ZB41814AA6 anno 2016.  Affidamento alla  ditta  Tuttosicurezza spa.  

Integrazione importo a seguito di rettifica mero errore materiale.

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. AMBIENTE, PARCHI E GIARDINI

Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27.07.2015 - "Bilancio di previsione 2015, 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  Bilancio  Pluriennale  2015-2017  e  allegati. 
Approvazione.";
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 22.07.2015 "Piano Esecutivo di Gestione 
2015: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi strategici anno 2015. 
Approvazione";
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 30/09/2015 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015. Variazioni”;
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.153  del  01/10/2015  "  Peg  2015.  Modifica 
assegnazioni ai dirigenti";
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2016 con la quale  è stato approvato il  
"PEG 2016 - Gestione provvisoria"
Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009;
Visto il  Regolamento  Comunale  per  l ’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 03/06/2010
Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore OO.PP., Manutenzione, Ambiente, Parchi 
e Verde n. 259 del 21/12/2015 con la quale è stata nominata la P.O. per l’anno 2016;

Premesso:
- che l’Uff. Ambiente Parchi e Verde ha presentato ad ottobre 2015 all’AC un piano di sviluppo 
della propria attività, al fine di fornire una migliore gestione del rischio connesso con le alberature, 
stante il  consolidarsi della frequenza dei fenomeni meteo estremi,  con i relativi problemi per la 
pubblica incolumità;
- che il programma di sviluppo nel gennaio 2016 ha formato due figure (un tecnico e un giardiniere) 
capaci di operare in quota senza ausilio di piattaforma elevatrice, al fine di avere quanto prima 
operatività  su  tale  contesto,  quale  necessario  strumento  per  la  salvaguardia  della  pubblica 
incolumità;

Considerato:



che è imminente l’inizio del giro di controllo annuale 2016 di tutte le alberature pubbliche comunali, 
all’interno del quale è necessario procedere a riscontri  e valutazioni in quota (con uso dei DPI 
oggetto della presente) delle criticità, soprattutto nei contesti a maggior vulnerabilità per la pubblica 
sicurezza (resedi scuole, giardini, strade ecc);
che il giro di controllo annuale 2016 non può essere eseguito, per problemi di ispezionabilità delle 
chiome,  nella  stagione  primaverile  in  cui  le  alberature  di  tipo  latififoglie  hanno  completato  la 
fogliazione;

Considerato che:
- nel territorio comunale sono presenti numerosi giardini che richiedono un’accurata manutenzione 
(potature,  bonifiche  meccaniche,  dendrochirurgia  ecc)  e  ispezione  di  sicurezza  non  sempre 
eseguibile con utilizzo di piattaforma (per ristrettezza spazi,  non carrabilità delle pavimentazioni 
ecc), ma solo con tecniche di tree climbing;
- è necessario l’utilizzo di Dispositivi di Protezione Individuale reperibili nei negozi specializzati;
- l’Amministrazione Comunale al momento non dispone di tale materiale;

Stabilito che:
 l’appalto verrà aggiudicato mediante  cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, 
il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 sarà quello del prezzo più 
basso;
trattandosi di  appalto di servizi  di importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 125 c. 11 è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;

Preso atto che:
- a seguito della conversione in legge del D.L.52/2012 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 
L.  296/2006,  le  amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  (€ 
207.000,00)  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i.) ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 -  l’Amministrazione Comunale con deliberazione della  Giunta Comunale n.  9 del  28/01/2014, 
esecutiva, ha aderito per il triennio 2014/2016 al Sistema telematico Enti RTRT – Rete Telematica 
Regionale Toscana e conseguentemente al contratto per “l’affidamento del ruolo di gestore del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START; 
- nella fattispecie in oggetto è stato stabilito di procedere all’affidamento diretto di beni e servizi fino 
a 40 mila euro mediante il Sistema telematico acquisti regionale della Toscana (Start)”;

Dato atto che
-  in  data  19/01/2016  si  è  proceduto,  tramite  il  Sistema  Telematico  Regionale  della  
Toscana  START,  all ’inserimento  sul  portale  https://start.e.toscana.it/comune-
scandicci/  di  “un  affidamento  diretto  per  la  f ornitura dei DPI necessari per lo svolgimento 
dei lavori di alboricoltura”;

 per  il  suddetto  affidamento  diretto  è  stata  invitata  la  Società  Tuttosicurezza srl, 
Via Umbro Casentinese 8 – 52011 Bibbiena (AR);

 i l  termine  utile  per  la  presentazione  dell’offerta  era  stato  stabilito  nel  giorno 
02/02/2016 allo ore 09.00, come si evince dalla lettera d’invito;

 alle  ore  09:43  del  giorno  02/02/2016  è  stato  provveduto,  in  via  telematica,  
all ’apertura   delle  buste  pervenute  dalla  Società  Tuttosicurezza srl  contenenti  la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica;

 la Società Tuttosicurezza srl ha inviato la scontistica che verrà applicata sugli acquisti  
formulata su un’offerta economica per la fornitura in oggetto, di  € 2.900,25 inclusa IVA di 
legge;

Dato atto che con determianzione n. 14 del 15/02/2016 lo scrivente Ufficio ha provveduto ad 
impegnare  per  l’affidamento  alla  Ditta Tuttosicurezza  srl,  Via  Umbro  Casentinese  8  –  52011 
Bibbiena (AR) della fornitura dei DPI necessari per lo svolgimento dei lavori di alboricoltura 



l ’ importo di € 2,139.53 Missione 09  Programma 02 Livello V  1030103002 Cap. 333022 art. 41 
“Acquisto piante e altro materiale per il verde” Imp n. 421/2016

Rilevato che  il  suddetto impegno di  €  2,139.53  per mero errore materiale è stato assunto al 
netto dell’IVA al 22% pari ad € 470,69;

Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa al fine di assicurare il
pagamento  corretto  per  la  fornitura  dei  DPI  necessari  per  lo  svolgimento  dei  lavori  di 
alboricoltura;

DETERMINA

1) Di impegnare per i motivi espressi in narrativa, a favore della Società  Tuttosicurezza srl, 
Via Umbro Casentinese 8 – 52011 Bibbiena (AR) – C.F. e P. IVA 01685250514, la spesa 
complessiva  di  €  470,69  quale  valore  dell’IVA  al  22%  dovuta,  imputandola  al 
vigente bilancio di pervisione,  nella seguente maniera:

€ 470,69 (integrazione ) – (da € 2.139,53 a € 2.610,22)
Missione 09  Programma 02 Livello V  1030103002
Cap. 333022 art. 41 “Acquisto piante e altro materiale per il verde”
Imp n. 421/2016

2) Di  dare  atto  che  la  fornitura  in  oggetto  non  è  frazionabile  né  differibile  dato  che  è 
imminente  l’inizio  del  giro  di  controllo  annuale  2016  di  tutte  le  alberature  pubbliche 
comunali, all’interno del quale è necessario procedere a riscontri e valutazioni in quota (con 
uso dei DPI oggetto della presente) delle criticità;

3) Di dare atto che l’obbligazione sarà giuridicamente perfezionata al 31/12/2016;

4) Di dare atto che ai  sensi dell’art.  7 comma 4,  del  d.l.  n.  187/2010 che ha sostituito  il  
comma 5 dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 si stabilisce l’obbligo di richiesta del CIG 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziaria- e che il codice CIG assegnato è il seguente: 
ZB41814AA6

5) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  l’affissione  all ’Albo 
Pretorio on-line per la durata di quindici giorni

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. AMBIENTE, PARCHI E GIARDINI

Geom. Paolo Bellocci
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


	Dato atto che
	DETERMINA

